
1 
 

                                        2018/DLC/48 
 Istituto Superiore di Sanità 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 
 

 
VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto; 
VISTO il Progetto Regione Lazio "RETE DEL LAZIO PER LA MEDICINA TRASLAZIONALE 
E SVILUPPO DELLE BIOTERAPIE DEI TUMORI “FILAS 1003” FASC. K17; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del sopracitato Progetto, è necessario procedere 
all’acquisto di un servizio di certificazione; 

VISTO il proprio Decreto in data 26/01/2018 con il quale il Dott. Mauro Biffoni, è 
stato nominato - ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) per l’acquisto sopra indicato; 

VISTA la relazione del RUP in data 29/01/2018 nella quale sono state elencate le 
prescrizioni e le caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata relazione, il RUP ha 
constatato che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e 
che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 del Decreto-Legge 24 
aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89); 

VISTA pertanto la stima dei costi effettuata dal RUP, contattando un operatore 
economico presente sul mercato stesso; 

CONSIDERATO che, l’importo previsto per il servizio in parola è stato individuato 
dal RUP in Euro 1.000,00 = + IVA., così come risultante dal preventivo dello Studio 
Comm.le Assoc. Cippitani dal RUP in data 29/01/2018 e che tale costo è stato, pertanto, 
considerato congruo; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore 
alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 



2 
 

CONSIDERATO, pertanto, che per l’affidamento del servizio in parola verrà attivata 
una procedura sotto la soglia comunitaria ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. B) del D.Lgs n. 
50/2016 per i lavori, le forniture, e i servizi che possono essere forniti unicamente da un 
determinato operatore economico per la seguente ragione: concorrenza assente per motivi 
tecnici, mediante il ricorso ad un affidamento diretto fuori Me.Pa. ai sensi dell’art. 10, comma 
3 del D.Lgs. n. 218 del 25.11.2016 per l’acquisto di beni e servizi correlati ad attività di 
ricerca.  

CONSIDERATO che la procedura negoziata all’Operatore Economico Studio 
Comm.le Assoc. Cippitani è motivata dal fatto che si è avuto modo di accertare che il 
servizio in parola è idoneo al conseguimento della certificazione richiesta e che i soci dello  
Studio posseggono le necessarie qualifiche previste dalla normativa comunitaria ed in 
particolare dalla direttiva 2006/43/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 maggio 
2006 relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le 
direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio e abroga la direttiva 84/253/CEE . A 
conferma di quanto detto, l’esperienza pregressa nel particolare settore oggetto dell’incarico, è 
illustrata nella presentazione del nostro Studio e nei CV dei soci allegati al preventivo. Il 
servizio quindi, è da ritenersi infungibile in quanto lo stesso è l’unico in grado di garantire le 
esigenze di cui sopra poiché indispensabili al proseguimento delle attività inerenti alla 
rendicontazione del progetto oggetto della stessa. 

CONSIDERATO che il servizio oggetto della sopra citata procedura dovrà essere 
effettuata entro 30 giorni consecutivi decorrenti dalla data di ricezione della lettera di 
acquisto; 

DECRETA 
ART. 1 

Viene attivata, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, la 
procedura negoziata finalizzata all’affidamento del servizio di certificazione; 

ART. 2 
L’importo complessivo per l’acquisto di cui all’art. 1 viene stabilito in Euro 1.220,00 = 

(1.000,00 + 220,00 per I.V.A. al 22%). 
Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 3 
Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi il cui impegno è stato 

prenotato sul Fascicolo K17, VOCE 2170, Partita 467/2018, Sub-impegno 1 del Bilancio 
dell’Istituto Superiore di Sanità per l’Esercizio Finanziario di competenza.  
Roma, 30/01/2018 
 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 
(Dott.ssa Rosa M. MARTOCCIA) 


